
LICEO   STATALE   “T. Campanella ”
Liceo Linguistico – Liceo delle Scienze Umane- Liceo Economico Sociale - Liceo Musicale

via Cavallerizza , snc. - 88046  LAMEZIA TERME  (CZ)
tel. Centralino 0968.22047 - fax 0968.21138 - Presidenza 0968.400674 - vice Presidenza 0968.26983

Cod. Meccanografico : CZPM03000C - Cod.Fiscale : 82006590796 – C/c.Postale 230888
e-mail : CZPM03000C@istruzione.it - CZPM03000C@pec.istruzione.it

sito web : www.liceocampanellalamezia.it

Prot N° 2432  del  26/03/2015

Programmazione dei Fondi Strutturali 2007/2013 – Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo
Sviluppo” - 2007IT051PO007 - finanziato dal FSE – Avviso per la presentazione delle proposte relative alle
Azioni C1 “Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze chiave” per le Regioni: Calabria, Puglia e

Sicilia. Annualità 2014 - C-1-FSE-2014-1005 “Sur les ponts de Paris”.

“Determina Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura in economia”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

DEL

LICEO STATALE TOMMASO CAMPANELLA DI LAMEZIA TERME

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO.

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 giugno
2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la
semplificazione di taluni requisiti e talune disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del
1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente il Fondo Sociale Europeo; n.
1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della
Commissione che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio
recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo
di coesione;

VISTO il PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento” (PON-FESR-2007 IT 16 1 PO 004), di titolarità del
MIUR, approvato con Decisione n. C 3878/2007 del 7 agosto 2007;

VISTE Le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali
Europei 2007/2013”;

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 novembre 2010, n.
2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività
rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007/2013 nell’ambito dei Programmi
Operativi Nazionali”;

VISTO il VADEMECUM per l’ammissibilità della spesa al FSE PO 2007/2013;



VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il POF per l’anno scolastico
2013/2014;

VISTA la Circolare AOODGAI\Prot.n. 676 Roma, 23 Gennaio 2014 Programmazione dei Fondi Strutturali
2007/2013 – Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo” - 2007IT051PO007 -
finanziato dal FSE – Avviso per la presentazione delle proposte relative alle Azioni C1 “Interventi formativi
per lo sviluppo delle competenze chiave” per la Regione: Calabria. Annualità 2014 ;

VISTA la nota del MPI, Direzione Generale per gli affari Internazionali UFF. IV, prot. n  AOODGEFID/15
Roma, 07/01/2015 con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione all’avvio delle attività e l’
inizio dell’ammissibilità dei costi;

VISTA il verbale N 204 del Consiglio d’Istituto  del 05/02/2015 in cui gli importi autorizzati sono stati
iscritti nelle Entrate – modello A, aggregato 04- e sono state definite: modalità operative; i criteri di
selezione dei docenti tutor; degli esperti  e i criteri di scelta dei corsisti;

VISTA la nota prot n AOODGAI/3354 del 20-03-2013 e verificato che i prodotti richiesti dal presente
Bando  non sono  presenti nella CONSIP verifica prot. n 2418 del 26/03/2015;

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di cottimo fiduciario per
l’acquisizione dei servizi (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii).

DECRETA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art.
125 del D.Lgs 163/2006 e l’avvio della procedura comparativa, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 per  la
selezione di Agenzie/Tour Operator che operano nel settore delle vacanze di studio all’estero per la
realizzazione Interventi per lo sviluppo delle competenze chiave Circolare AOODGAI\Prot.n. 676 BIS
Roma, 23 Gennaio 2014 Programmazione dei Fondi Strutturali 2007/2013 – Programma Operativo
Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo” - 2007IT051PO007 - finanziato dal FSE –Azioni C1 “Interventi
formativi per lo sviluppo delle competenze chiave” per la Regione: Calabria. Annualità 2014 .

L’aggiudicazione del servizio, dei lavori e della fornitura avverrà sulla base dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, secondo quanto disciplinato dagli art. 55 e 83 del D.Lgs
163/2006

1. Ente Appaltante:

LICEO   STATALE   “T. Campanella” via Bachelet , snc. - 88046  LAMEZIA TERME  (CZ) tel.
Centralino 0968.22047 - fax 0968.21138 - Presidenza 0968.400674 - vice Presidenza 0968.26983 Cod.
Meccanografico : CZPM03000C - Cod.Fiscale : 82006590796 – C/c.Postale 230888 e-mail :



CZPM03000C@istruzione.it - CZPM03000C@pec.istruzione.it sito web :
www.liceocampanellalamezia.it

2. Oggetto dell’appalto:

l’appalto ha per oggetto la fornitura di beni e servizi per la realizzazione degli Interventi per lo sviluppo
delle competenze chiave “INTERVENTI FORMATIVI COMUNICAZIONE NELLE LINGUE
STRANIERE” C-1-FSE-2014-1005 “ Sur les ponts de Paris”

Codice identificativo di gara:

Intervento cod. C-1-FSE-2014-1005 “ Sur les ponts de Paris”

N. CUP: E89J14001730007

N. CIG: 6175944636 (Stage soggiorno all’estero)

N. CIG : X812AF045 (Formazione linguistica)

N. CIG : X5A12AF046 (Certificazione)

3. Importo a base di gara comprensivo di IVA € 50.300,00 (CINQUANTAMILATRECENTO/00);

4. Finanziamento Programma Operativo Nazionale 2014 Programmazione dei Fondi Strutturali
2007/2013 – Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo” - 2007IT051PO007 -
finanziato dal FSE – Avviso per la presentazione delle proposte relative alle Azioni C1 “Interventi
formativi per lo sviluppo delle competenze chiave” per la Regione: Calabria. Annualità 2014 .

5. Commissione: La Commissione giudicatrice è nominata  nel rispetto di quanto disposto all'articolo
84 del D. Lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni. La Commissione di gara sarà
composta dal presidente e da quattro esperti nominati dalla stazione appaltante.

6. Criteri di aggiudicazione: Verificato che i prodotti richiesti dal presente Bando  non sono  presenti
nella CONSIP verifica prot. n 2418  del 26/03/2015, si specifica che la Commissione,
appositamente costituita, aggiudicherà  la fornitura  mista in base al criterio dell’ offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 83 del D.L.gs 163/ 2006 e successive modifiche ed
integrazioni. La gara verrà espletata mediante la procedura di cottimo fiduciario per l’acquisizione
dei servizi (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii), sulla base dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, secondo quanto disciplinato dagli art. 55 e 83 del D.Lgs 163/2006.
In esecuzione di tale modalità di gara viene prefissato in 100 (cento) il numero massimo dei punti
che la commissione di gara avrà a disposizione per la valutazione di ciascuna offerta. I criteri da
applicarsi sono i seguenti:



1. Migliore offerta economica: max 20 punti ; In particolare i punti relativi al prezzo saranno calcolati
nel modo seguente:                                 punteggio = 20 x prezzo più basso* / prezzo offerto** ;
*prezzo più basso fra tutte le offerte pervenute; **prezzo indicato da ciascuna ditta offerente a cui
occorre attribuire un punteggio.

2. Per ogni escursione / visita guidata / visione di un musical con guida presso musei o luoghi di
interesse storico artistico paesaggistico  punti 3 - Max punti 15.

3. Servizio e trattamento dell’Hotel Max punti 30.

4. Facilità di trasferimento Hotel-Scuola di formazione – Max punti 10.

5. gratuità ed offerte migliorative rispetto a ciò che è espressamente previsto nel bando: per ogni
gratuità o aspetto migliorativo  saranno assegnati punti 5  fino ad un massimo di punti 25.

7. Soggetti ammessi a partecipare:

Tramite elenco di operatori economici predisposto dall’Istituzione Scolastica saranno selezionati 10
operatori economici risultati idonei alla realizzazione del servizio.

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Giovanni Martello


